
Nº 71, quarta-feira, 12 de abril de 201710 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041200010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 2.006, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n.º 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Nomear MARACI MENDES DE SANT'ANA, CPF:
224.814.271-49, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral do Gabinete do Ministro, código DAS 101.4, ficando exonerada
do que atualmente ocupa.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 2.007, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n.º 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Nomear CONCEIÇÃO APARECIDA DA SILVA, CPF:
461.803.111-53, para exercer o cargo em comissão de Assessor do
Ministro, código DAS 102.4, ficando exonerada do que atualmente
ocupa.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 2.008, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, alterado pelo Decreto n.º 8.946, de 28 de dezembro
de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Dispensar ALECIO LOPES DE SOUSA, CPF: 710.857.421-
72, da função comissionada de Assistente Técnico, código FCPE
102.1, da Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro deste Mi-
nistério.

GILBERTO KASSAB

DESPACHO DO MINISTRO
Em 11 de abril de 2017

Afastamento do País autorizado na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ADRIANA ÁVILA DE ALMEIDA, Analista em C&T do
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para realizar visitas
técnicas ao "Hamdan Bin Mohammed College of Dental Medicine" e
participar, com apresentação de trabalhos, da "24th International Con-
ference & Exhibition on Dentistry & Oral Care", em Dubai/Emirados
Árabes Unidos, de 14/04/2017 a 21/04/2017, trânsito incluído, com
ônus limitado, conforme processo nº 01250.013973/2017-86.

GILBERTO KASSAB

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.870, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº
32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
de 26 de fevereiro de 2015, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de
12 de dezembro de 2001, e pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº
4, de 12 de junho de 2015, publicada no DOU de 15 de junho de
2015, republicada no DOU de 13 de agosto de 2015, e demais
informações que constam do processo SEI nº 01250.003434/2017-39,
resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão, pelo prazo de 01 (um) ano, do
empregado público YALEN SACRAMENTO NEVES, pertencente ao
quadro de pessoal das Indústrias Nucleares do Brasil - INB, vinculada
a este Ministério, para exercer o cargo de Assessor do Prefeito,
símbolo CC-3, na Prefeitura Municipal de Caetité-BA.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.

Art. 3º O empregado público deverá apresentar-se imedia-
tamente ao órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto
nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de
junho de 2015, publicada no DOU de 15 de junho de 2015, re-
publicada no DOU de 13 de agosto de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS

PORTARIA No- 2.023, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº
32, de 25 de fevereiro de 2015, e considerando o disposto no art. 93,
da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 4.050,
de 12 de dezembro de 2001, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº
4, de 12 de junho de 2015, e demais informações que constam do
processo SEI 01250.016942/2017-87, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação de cessão, por 1 (um) ano, a
partir de 15 de abril de 2017, do servidor FRANCISCO AUGUSTO
DA COSTA GARCIA, matrícula SIAPE nº 1822515, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos de
Telecomunicações do quadro de pessoal da Agência Nacional de
Telecomunicações, para continuar à disposição da Câmara dos De-
putados, exercendo o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
código CD-CC-SP-25.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS

E NUCLEARES

PORTARIA No- 89, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O Diretor do INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTI-
CAS E NUCLEARES, Unidade Administrativa de Órgão Conveniado
da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da COMISSÃO NA-
CIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, no uso das atribuições e com-
petência que lhe são conferidas pela Portaria MCTIC nº 928, de
02.03.2017, publicada no DOU nº 50, página 7, Seção 2, em
14.03.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações - MCTIC, pela Portaria CNEN nº 88, de
17.12.2012, publicada no DOU nº 243, página 6, Seção 1, em
18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014, publicada no
DOU nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014, respectivamente do
Senhor Presidente Substituto e do Senhor Presidente da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, em cumprimento a deter-
minação contida no Acórdão do Tribunal de Contas da União, nº
1.983/2017 - TCU - 2ª Câmara, resolve:

Adequar a aposentadoria por invalidez, concedida a LUZIA
MARIANO SANCHES, matrícula SIAPE nº 0668373, através da
Portaria CNEN/SP nº 019, de 04 de maio de 1992, publicada no
Diário Oficial da União, de 11 de maio de 1992, Seção 2, de apo-
sentadoria por invalidez com proventos integrais, com fundamento no
§ 1º do art. 186, para aposentadoria por invalidez, com proventos
proporcionais à razão de 12/30 avos (doze, trinta avos), com fun-
damento no artigo 186, inciso I, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990.

Ratificar os demais termos da Portaria (Processo CNEN-SP
nº 01036000190/92-01).

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

PORTARIA No- 72, DE 6 DE ABRIL DE 2017

A Diretora Substituta do Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Co-
municações, em conformidade com as disposições legais estabele-
cidas pela Portaria n.º 8, de 7 de janeiro de 2013, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e pela Orientação Normativa n.º
1, de 10 de janeiro de 2013, da Secretaria de Gestão Pública do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Restabelecer o pagamento dos proventos do servidor apo-
sentado Antonio dos Santos, CPF 005.491.342-04 que se manifestou
junto à área de recursos humanos para fins de recadastramento.

HILLANDIA BRANDÃO DA CUNHA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA No- 57-E, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV
e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 8.283 de 03 de julho de
2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, resolve:

Art. 1º DESIGNAR JOAO MARCIO SILVA DE PINHO,
Especialista em Regulação, matrícula SIAPE nº 2120127, para exer-
cer o encargo de substituto do Coordenador de Acompanhamento de
Projetos, código CCT V, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a portaria nº 03 -E, de 04 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2017.

MANOEL RANGEL

PORTARIA No- 58-E, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV
e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 8.283 de 03 de julho de
2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17,resolve:

Art. 1º EXONERAR TATIANA DEANE, CPF nº
011.073.507-27, do cargo comissionado de Assessora de Diretoria,
código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

PORTARIA No- 59-E, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV
e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 8.283 de 03 de julho de
2014, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17,resolve:

Art. 1º NOMEAR ANDREA GOMES STELET, CPF nº
921.924.407-15, no cargo comissionado de Coordenadora, código
CGE IV, na Superintendência de Políticas de Financiamento desta
Agência, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

PORTARIA Nº 37, DE 7 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BAR-
BOSA, no uso das suas atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de
6 de abril de 1966, e do Decreto nº 8.987, de 13 de fevereiro de 2017,
que aprovou o Estatuto da FCRB, resolve:

Art. 1º - Retificar a relação nominal dos titulares ocupantes
dos cargos em comissão e funções de confiança, a que se refere o
Anexo II do Decreto nº 8.987, de 13 de fevereiro de 2017, publicada
pela Portaria FCRB nº 33, de 31 de março de 2017, no Diário Oficial
da União nº 68, de 7 de abril de 2017, seção 2, página 6, fazendo
constar as seguintes alterações:

I - Onde se lê:

ANEXO

UNIDADE FUNÇÃO TIPO O C U PA N T E

Chefe DAS 101.1 Andréa Pereira
Lyrio Barreto

Chefe FCPE 101.1 Andréa Castelo
Branco Maga-

lhães

Chefe FCPE 101.1 Benjamin Alba-
gli Neto

I - Leia-se:

ANEXO

UNIDADE FUNÇÃO TIPO O C U PA N T E

Chefe FCPE 101.1 Andréa Pereira
Lyrio Barreto

Chefe DAS 101.1 Andréa Castelo
Branco Maga-

lhães

Chefe DAS 101.1 Benjamin Alba-
gli Neto

MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-12T00:08:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




